30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu anul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 banl. Atâtă abonamen-
tele câtă și inserțiunile suntă
a se plăti înainte.

Nr. 12. — Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 17 (29) Ianuarie

1893.

Ună curentă primejdiosă.

Brașov, 16 Ianuarie v.

În veaculă acestă ală trufiei, ală reclamelor și lăudăroșilor, s'a incubat între omeni o bolă lipicioasă, de care și între noi au început să se molipsescă sufletele unora, mai ales din tinerimea noastră.

Se pare, că s'ar fi stricat vremile, s'ar fi știrbit obiceiurile.

Din *Pesac* primim următoarea convocare: Arătându-se în comuna noastră simpatia și dorința, pentru înființarea unui cor vocal, sub scrișii avem onore a convoca la o adunare generală constitutivă pe *Duminea* în 31 Ianuarie (12 Februarie) a. c. la 2 ore d. a., în localitatea școlii române (lângă biserică) pe toți acei p. t. domni și domne, cari împărtășesc această idee. — *Pesac*, 10 (22) Ianuarie 1893. *G. P. Bogdanu*; *M. Porea*; *A. Isacu*.

—x—

Scăderea intereselor la depuneri în *B. Pesta*. Cele mai principale banci din *B. Pesta* au hotărât, ca dela 1 Febr. a. c., să scadă interesele pentru depuneri dela 4% la 3%.

—x—

Primăria capitalei Bucuresci a ince-